
        R O M Â N I A 
JUDEŢUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI CAREI

H O T Ă R Â R E A     Nr.  73  /2013     
privind aprobarea Studiului  de Fezabilitate actualizat, şi a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul :  „Lucrări de construcţii şi reabilitare a reţelelor de apă şi  
canalizare în Carei”  parte din contractul de lucrări SM-CL-11 parte din Proiectul „Extinderea şi  

reabilitarea infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Satu Mare”

 Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară  la  
data de 12 iulie 2013.

Având în vedere Raportul de specialitate nr 8673/27.06.2013 întocmit de Compartimentul  
U.I.P. din cadrul SC Apaserv Satu Mare SA privind necesitatea aprobării Studiului de Fezabilitate  
actualizat, raportul de specialitate al Biroului achiziţii-investiţii, privind aprobarea Studiului  de  
Fezabilitate  actualizat,  şi  a  indicatorilor  tehnico-economici  pentru  obiectivul  :   „Lucrări  de  
construcţii şi reabilitare a reţelelor de apă şi canalizare în Carei”  parte din contractul de lucrări  
SM-CL-11 parte din Proiectul „Extinderea şi reabilitarea infrastructurii de apă şi apă uzată din  
judeţul Satu Mare”;

-  Hotărârea  C.L.  Carei  nr.  90/2010  privind  aprobarea  Studiului  de   Fezabilitate   a  
indicatorilor tehnico-economici actualizaţi şi a cofinanţării proiectului „Extinderea şi reabilitarea  
infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Satu Mare”;

-  Prevederile  art.35  şi  art.44  din  Legea  Finanţelor  publice  locale  nr  273/2006,  cu  
modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile H.G. nr. 759/2007 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în  
cadrul  operaţiunilor  Finanţate  prin  programele  operaţionale,  cu  modificările  şi  completările  
ulterioare;

 -  Prevederile  O.U.G.  nr.  64/2009  privind  gestionarea  financiară  a  instrumentelor  
structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul Convergenţă, cu modificările şi completările  
ulterioare;

- Prevederile Hotărârii  Guvernului nr.  28/2008 privind aprobarea conţinutului cadru al  
documentaţiei  tehnico-economice  aferente  investiţiilor  publice,  precum  şi  a  structurii  şi  
metodologiei  de  elaborare  a  devizului  general  pentru  obiective  de  investiţii  şi  lucrări  de  
intervenţie;

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea  
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

- Prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu  
modificările şi completările ulterioare.

- Prevederile Legii nr. 52/2003  privind transparenţa decizională în administraţia publică  
cu modificările şi completările ulterioare.

În temeiul dispoziţiilor art.II, art.36 alin.(2), lit.e, alin.(7), lic.c şi art.45 alin.2, lit. d şi f şi  
art.  115  alin.  1  lit  b  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr.215/2001  republicată,  cu  
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se  aprobă  Studiul  de  Fezabilitate  actualizat,  cu  indicatorii  tehnico-economici  cuprinşi  în  
Anexa 1 şi în conformitate cu memoriul tehnic ataşat, pentru obiectivul de investiţie „Lucrări de



construcţii şi reabilitare a reţelelor de apă şi canalizare în Carei” parte din contractul de  
lucrări SM-CL-11 parte din Proiectul „Extinderea şi reabilitarea infrastructurii de apă şi 
apă uzată din judeţul Satu Mare”, cu menţiunea că aceşti  iondicatori vor putea suferii  

modificări potrivit situaţiilor concrete din teren.

Art.2.  Anexa nr 1 face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Memoriul tehnic va constitui Anexa nr 2 la prezenta hotărâre.

Art.4. Prezenta hotărâre modifică şi completează Anexa nr 1 la H.C.L. nr. 90/2010

Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică
            Primarului municipiului Carei
            Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare

S.C. APASERV Satu Mare S.A.

Art.6. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Carei.  

Carei, 12.07.2013

                        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                            CONTRASEMNEAZĂ
                            Ciucoş Marius Laurenţiu                                         SECRETAR

                jr. Sróth Clara

                                                                                            
Red./Dact.
S.C./R.E. 


	        R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    JUDEŢUL SATU MARE
	H O T Ă R Â R E A     Nr.  73  /2013     


